
 

Jaunākās grāmatas Augšdaugavas novada pagastu 

bibliotēkās 
 

 

Nozaru literatūra 
 

 

 

 

Dziesmu svētkiem - 150 

 

Anotācija: 

 
Monogrāfija sper soli tālāk dziesmu svētku tradīcijas pētniecībā. Lūkojoties uz 

svētkiem no vairākiem skatpunktiem, autori uzmanības centrā likuši dziesmu, 

tātad - repertuāru un svētku muzikālo sadaļu, mūzikas vēsturiskās norises un 

kolīzijas, bet notikumi mūzikā skatīti kultūras un ideju kontekstā. Grāmatas 

struktūras mugurkaulu veido dziesmu svētku vispārpieņemtā periodizācija. Uz šīs 

laika skalas liktas atziņas par dažādajiem dziesmu svētku tapšanas un rašanās 

avotiem, iezīmēta dziesmu svētku etniskā ass, kas tautasdziesmas veidolā satur kopā svētku repertuāra 

pamatus, izsekots kordiriģēšanas tendencēm, vokālās skaņveides metodoloģijas attīstībai un ieskicētas 

mūzikas un varas attiecības, mēģinot apzināt, kā dažādi politiskie režīmi ietekmējuši mūzikas izvēli, 

stilistiku, žanriskumu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Medumu pagasta bibliotēka - Alejas iela 20, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas nov., e-

pasts: biblioteka@medumi.lv 

Sventes pagasta bibliotēka – Alejas iela 11, Sventes pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@svente.lv 

Naujenes bibliotēka- Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes pag., Augšdaugavas nov., e-pasts: 

biblioteka@naujene.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas nov., e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka –Skolas iela 6, c.Silene, Skrudalienas pagasts, 

Augšdaugavas novads, e-pasts: biblioteka.silene@skrudaliena.lv 

Laucesas pagasta bibliotēka - 19 "Laucesa", Laucesas pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts: 
biblioteka@laucesa.lv 

 

 
 
 

mailto:biblioteka@medumi.lv
mailto:biblioteka@svente.lv
mailto:biblioteka@naujene.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv
mailto:biblioteka.silene@skrudaliena.lv
mailto:biblioteka@laucesa.lv


Latviešu tautasdziesmas 

 

Anotācija: 

 
Latviešu tautasdziesmu 12. sējums tematiski turpina 11. sējumā aizsākto ar kāzu 

rituālu saistīto tautasdziesmu publicēšanu, aptverot apdziedāšanos, mičošanu, 

guldināšanu, veltīšanu u.c. Arī 12. sējumā tiks atgrieztas to lietojuma tradīcijā 

dziesmas, ko K. Barons ievietojis tā saucamo nerātno dainu sējumā, tā veicinot 

sabiedrības izpratni par dziesmu mantojuma dažādību. 12. sējuma parindēs ir 

pievienoti teicēju skaidrojošie komentāri, tādējādi paplašinot informāciju par 

dziesmas lietojuma situāciju un izpratni. Tā kā sabiedrībā kļuvušas populāras kāzas "pēc sentēvu 

paražām", tad plašais tekstu klāsts praktiķiem sniegs precīzākas norādes par kāzu godu norisi senāk. 

Turpinot jau iepriekš aizsākto, arī šim sējumam pievienota skaidrojošā vārdnīca un izveidots profils 

LFK digitālajā arhīvā garamantas.lv, pievienojot atbilstošu audio materiālu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

 

 
 

 

No saknēm uz galotnēm 

 

Anotācija: 

 
Grāmata ieved mūs vairāk nekā 20 Latvijā populāru kokaugu pasaulē. Biologa, 

pieredzējušā dendrologa Andreja Svilāna aizrautīgais stāstījums par katra koka 

fizisko tēlu mijas ar folkloristes, filozofes Māras Mellēnas mitoloģiskajiem 

nostāstiem un folkloras materiāliem. Lasot šo grāmatu, cilvēks ierauga savu 

dzīvi no saknēm līdz galotnēm. Ozols, liepa, bērzs un citi - ikviena koka 

nozīme ir milzīga, ne velti daudzas pilsētas un pašvaldības koka attēlu 

iekļāvušas savos ģerboņos. Grāmata ir izzinoša, bagāta ar neparastiem faktiem, sniedz daudzpusīgu, 

noderīgu informāciju. Tā spēs ieinteresēt ikvienu - gan pieaugušos, gan bērnus, jo koki ir viena no 

dzīvības formām, bez kuras cilvēks nevarētu pastāvēt uz Zemes. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Ambeļu pagasta bibliotēka - Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@ambeli.lv 

Medumu pagasta bibliotēka - Alejas iela 20, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas nov., e-

pasts: biblioteka@medumi.lv 

Višķu pagasta bibliotēka - Višķi, Višķu pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  biblioteka@viski.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@ambeli.lv
mailto:biblioteka@medumi.lv
mailto:biblioteka@viski.lv


 

Amizantais? Katram savs Imants Ziedonis 

 

Anotācija: 

Ar atmiņām un savu redzējumu par Ziedoni izdevumā dalās gan pazīstami, gan ne 

tik zināmi ļaudis. Viņu teiktais mijas ar paša Ziedoņa citātiem, bet šīs grāmatas 

pats galvenais vadmotīvs ir tieši amizantums Ziedoņa izpausmēs, viņa 

nepieradinātā un izaicinošā daba. Daudzi stāsti liek pasmaidīt, bet vienlaicīgi tajos 

var saskatīt arī lielāku jēgu, piemēram, tie var palīdzēt ieraudzīt, kā tikt pāri 

kādām nejēdzībām, arī dzīves pelēcībai un rutīnai. Grāmatai ir astoņas daļas, kas 

katra raksturo kādu Ziedoņa būtības šķautni: "Pārsteidzošais", "Mundrinošais", "Tepatīgais", 

"Nesaķemmētais", "Labjūtīgais", "Ačgārnais", "Meklējošais" un "Delverīgais". 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka - Ilūkste, Brīvības iela 12, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@ilukste.lv 

 

 

 

 

Donalds Spoto. Odrija Hepbērna. Apburošā 

 

 

Anotācija: 

 
Odrijas Hepbērnas vārds neprasa skaidrojumu. Viņa ir viena no 20. gadsimta 

populārākajām aktrisēm, kas pasaulei zināma kā elegances un stila ikona. Viņas 

filmas "Romas brīvdienas", "Brokastis Tifānijā", "Sabrina" un citas ir leģendāras 

un vairāku skatītāju paaudžu iemīļotas. Savas neparastās dzīves laikā Odrija 

spējusi skart sirdis visā pasaulē un Donalda Spoto biogrāfija liek vēlreiz 

iemīlēties šajā apburošajā aktrisē, atklājot daudz satraucošu detaļu ne tikai par 

viņas karjeru, bet arī privāto dzīvi. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Višķu pagasta bibliotēka - Višķi, Višķu pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  biblioteka@viski.lv 
 
Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka - Ilūkste, Brīvības iela 12, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@ilukste.lv 

 

 
 

 

 

mailto:biblioteka@ilukste.lv
mailto:biblioteka@viski.lv
mailto:biblioteka@ilukste.lv


 

Vincent.  Vēstules no Provansas 

 

Anotācija: 

 
Vinsenta van Goga vēstules - stāsti, atzīšanās - ir nepieciešamas, lai atklātu patieso, 

īsto van Gogu. Viņš nav ārprātīgs gleznotājs, gluži pretēji - viņš ir vientuļš, saplosīts, 

slims, izsalcis... Viņa vientulība atklājās vēstulēs brālim, kas rakstītas laikā no 1872. 

līdz 1890. gadam. Van Gogs devās uz Provansu, lai meklētu tur gaismu un spilgtas 

krāsas, bet atrada sevi... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

 

K. G. Jungs. Psiholoģiskā tipoloģija un māksla 

 

 

Anotācija: 

 
Šveiciešu psihologs, psihiatrs un izcilais domātājs Karls Gustavs Jungs (1875–

1961) tradicionāli tiek uzskatīts par analītiskās psiholoģijas pamatlicēju. Viņš 

studējis medicīnu Bāzeles Universitātē, daudz ceļojis. Savos teorētiskajos darbos 

K. G. Jungs attīstījis ideju par kolektīvās bezapziņas veidojumiem – arhetipiem – 

un uzsvēris simbolisma nozīmi. Grāmatā ietverti četri K. G. Junga raksti, kuros 

iztirzātas divas nozīmīgas un joprojām aktuālas tēmas: personības tipoloģizācija un 

poētiskās jaunrades psiholoģiskie pamati. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads e-

pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


Andrea Harna. Emociju kārtis 

 

 

Anotācija: 

 
Psiholoģijai nav jābūt sarežģītai. Emociju kārtis ir balstītas uz kognitīvi 

biheiviorālās terapijas un apzinātības prakses principiem. Darbs ar kārtīm ir 

vienkāršs veids, kā noteikt un pētīt noskaņojumus un emocijas. Uz katras kārts ir 

jautājumi, kas palīdzēs izpētīt un izprast savas emocijas, un afirmācija pozitīvai 

domāšanai. Ja vēlies tikt galā ar nepatīkamu noskaņojumu, prasmīgāk veidot 

attiecības, kļūt iejūtīgāks pret citu vajadzībām vai vienkārši efektīvāk komunicēt un ieklausīties 

apkārtējos, kārtis būs noderīgs palīgs. Tās iedrošinās gūt pārliecību par sevi, vairot emocionālo 

inteliģenci un spert soli pretī pozitīvām pārmaiņām. Komplektā ir 42 emociju kārtis un lietojuma 

pamācība. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Sventes pagasta bibliotēka – Alejas iela 11, Sventes pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@svente.lv 

 

 

 

 

Džeimss Holiss. Dzīvot starp pasaulēm 

 

 

Anotācija: 

 
"Lieliska karte dzīves dziedināšanas, brieduma, jēgas atrašanai." Juris Rubenis, 

Integrālās izglītības institūta direktors “Ar laiku mēs izaugam pietiekami lieli, lai 

ietvertu sevī to, kas draudējis mūs iznīcināt. Un atrodam to, kas atbalsta arī tad, kad 

neatbalsta nekas.” Džeimss Holiss Kā nonācām šajās vēstures krustcelēs un vai tās 

pārvarēsim – gan katrs atsevišķi, gan kā sugak Ir jāsakopo visa apņēmība un 

drosme, lai smagos pārmaiņu laikos saglabātu savas vērtības. Vai mēs vispār zinām 

savas vērtībasl Un kur rast spēku, kad viss tiek apšaubītsd Laime ir blakusprodukts, ja cilvēks ik 

mirkli ir pareizās attiecībās ar savu dvēseli. Tāpēc grāmatā runāts par šo attiecību sakārtošanu. 

Patiesais dvēseles ceļojums var notikt tikai tad, kad izprastas un atspēkotas “idejas un priekšstati”, 

kam diendienā kalpojam. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 
 

 

 

mailto:biblioteka@svente.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


 

Džordans Pītersons. Ārpus kārtības 

 

 

Anotācija: 

 
Ja mūsu mērķi būtu cēlāki, bet mūsu centieni un rīcība - drosmīgāka, vai mēs 

spētu labāk (kaut vai tikai nedaudz) tikt galā ar apkārtējās pasaules 

neprognozējamību, ar dabas katastrofām, ar kultūras tirāniju, ar citu un sevis pašu 

ļaunprātībus Un ja nu mēs būtu patiesāki Vai šādas pieredzes labvēlīgās sekas 

izpaustos mūsu dzīvēsr Ilgi gaidītajā 12 Dzīves likumu turpinājumā - "Ārpus 

kārtības" Pītersons ved mūs tālāk šajā garīgajā ceļojumā, parādot, ka daļa no 

dzīves jēgas rodas, sasniedzot sfēru, kas pārsniedz to, ko mēs zinām, un pielāgojoties arvien 

mainīgajai pasaulei. Ja pārmērīgs haoss apdraud mūs ar nenoteiktību, pārmērīga kārtība noved pie 

zinātkāres un radošās vitalitātes trūkuma. Tāpēc "Ārpus kārtības" aicina mūs līdzsvarot divus 

realitātes pamatprincipus - kārtību un haosu un atklāj dziļo jēgu, ko var atrast ceļā, kas tos šķir. 

Nestabilitātes un ciešanu laikos Pītersons atgādina, ka ir spēka avoti, no kuriem mēs visi varam 

smelties: atziņas, kas aizgūtas no psiholoģijas, filozofijas un cilvēces dižākajiem mītiem un stāstiem. 

Balstoties uz daudzās cilvēku paaudzēs pārmantotām senajām gudrībām, kā arī dziļi personīgām 

mācībām no savas dzīves un klīniskā psihologa prakses, Pītersons šajā grāmatā piedāvā 12 jaunus 

principus, lai vedinātu lasītājus dzīvot drosmīgāku, patiesāku un jēgpilnāku dzīvi.  

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 
 

 

 

 

Bils Plotkins. Dvēseles iniciācijas ceļojums 

 

 

Anotācija: 

 
Dvēseles iniciācija ir būtisks garīgs piedzīvojums, kuru ļoti daudzi ir vai nu 

aizmirsuši, vai ko vēl nav atklājuši. Šajā grāmatā Bils Plotkins detalizēti apraksta 

savu unikālo pieredzi, dodoties ceļojumā pie patiesā sevis - bez ego uzslāņojumiem. 

Katru šīs aizraujošās un reizumis bīstamās odisejas posmu autors papildina arī ar to 

cilvēku stāstiem, kuru pavadonis ir bijis viņš pats. Grāmatu caurvij K.G. Junga 

"Sarkanās grāmatas" izpēte ar pilnīgi jaunu tās izpratni, ko sniegusi dvēseles ceļojumu pieredze. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


 

Zigmunds Freids. Seksuālā dzīve 

 

Anotācija: 

Grāmatā "Seksuālā dzīve" apkopoti psihoanalīzes tēva Zigmunda Freida (1856-

1939) raksti, kas veltīti dažādiem cilvēka seksuālās dzīves aspektiem. Īpaša 

uzmanība tajos pievērsta bērnu seksualitātei un cilvēka psihoseksuālajai 

attīstībai. "Ārstiem vajadzētu pierast skaidrot ierēdnim, kurš pārpūlējies savā 

birojā, vai majsaimniecei, kurai mājas lietas kļuvušas pārāk smagas, ka viņi ir 

saslimuši nevis tāpēc, ka mēģinājuši izpildīt savus uzdevumus, kas īstenībā viņu civilizētajām 

smadzenēm ir viegli, bet tāpēc, ka savu seksuālo dzīvi ir atstājuši stipri novārtā un to izpostījuši." 

Zigmunds Freids 

 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 
 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 
 

 

 

Aija Iesalniece. improvizē savai izaugsmei 

 

Anotācija: 

Kas ir vērtīgākais mūsdienās, kad visu it kā var pats atrast informācijas pasaulē? 

Sniegtā padoma, informācijas un zināšanu patiesums! Aijas Iesalnieces grāmata ir 

patiesa! Ne tikai tāpēc, ka vairākos notikumos no Aijas atklātajiem stāstiem pats 

esmu bijis klāt un “ūsas mērcējis”, bet arī tāpēc, ka lasītājs uzreiz sajutīs autores 

zināšanu un pieredzes apjomu, kas pārbaudīts un tālāk pārbaudāms mums 

atpazīstamās ikdienas situācijās. Aija Iesalniece ir pielietojamās improvizācijas 

ieviesēja Latvijā. Improvizatore ar 20+ gadu stāžu, uzņēmēja un pieredzējusi augstākā līmeņa 

vadītāja. Vieslektore RTU, RSU un Turībā komunikācijas un improvizācijas jomā. Starptautiskās 

pielietojamās improvizācijas apvienības (Applied Improvisation Network) biedre. Sertificēta 

supervizore un vadības psiholoģijas maģistre, kas savā darbā pētījusi un izstrādājusi improvizācijas 

teātra metožu pielietojumu supervīziju un koučinga sesijām. Ar pētījuma rezultātiem dalījusies arī 

starptautiskās konferencēs par pielietojamo improvizāciju. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 
 

Līksnas pagasta bibliotēka -Līksnas pag., Augšdaugavas nov., Līksna, e-pasts: 

biblioteka@liksna.lv 

 

mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


 

Modris Esserts. Bruņutehnika Baltijā (1915-1941) 

 

 

Anotācija: 

 
Grāmata stāsta par kaujasmašīnu izmantošanu un attīstību Baltijā 20. gadsimta 

pirmajā pusē līdz Otrā pasaules kara sākumam un Baltijas valstu okupācijai. 

Grāmatas autors neaprobežojas tikai ar Latvijas Republikas bruņutehnikas 

apskatu un analīzi, bet aplūko situāciju šajā jomā arī pirms Latvijas valsts 

izveides – Pirmā pasaules kara (Krievijas-Vācijas) frontē Baltijā, kā arī ieskicē 

Latvijas bruņutehnikas likteni pēc Latvijas okupācijas 1940. un 1941. gadā. Ievērojama grāmatas daļa 

veltīta mūsu kaimiņvalstu – Igaunijas un Lietuvas 20. un 30. gadu bruņutehnikas apskatam. Lasītājs 

gūs iespēju salīdzināt un izvērtēt kopīgās un atšķirīgās tendences šīs militārās jomas attīstībā visās 

trijās Baltijas valstīs. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

 

Inese Ešenvalde. Personāla vadības mūsdienu metodes 

 

 

Anotācija: 

 
I. Ešenvaldes grāmata ietver visu nozīmīgāko personāla vadības funkciju 

aprakstus, praktiskus piemērus no organizācijām un teorētiskus pamatojumus 

psiholoģijā. Šis ir pilnīgs un fundamentāls darbs, kas apkopo mūsdienu personāla 

vadības metodes un organizāciju psiholoģijas pamatus. Mācību līdzeklis adresēts 

personāla vadības profesionāļiem un studentiem. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka -Līksnas pag., Augšdaugavas novads, Līksna, e-pasts: 

biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


 

Inguna Leibus. Uzņēmuma darbības uzsākšana, grāmatvedība un nodokļi 

 

 

Anotācija: 

 
Uzņēmumi atšķiras kā pēc to lieluma un tiesiskā statusa, tā arī pēc īpašnieku 

atbildības pakāpes, grāmatvedības sistēmas un nodokļu maksājumiem. Kā atrast 

vispiemērotāko un nekļūdīties jau pašā darbības sākumā? Grāmatā galvenokārt 

skatītas trīs uzņēmējdarbības formas, kuras varētu izvēlēties jaunais uzņēmējs 

saimnieciskās darbības uzsākšanai - sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA), 

individuālais komersants (IK) un zemnieku saimniecība (ZS). Grāmatā aplūkota 

saimnieciskās darbības reģistrēšanas kārtība, salīdzinot dažādus uzņēmumu veidus, grāmatvedību un 

nodokļus. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka -Līksnas pag., Augšdaugavas novads, Līksna, e-pasts: 

biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

 

 

Supervīzija 

 

 

Anotācija: 

 
Grāmatā ir apkopoti septiņpadsmit autoru - supervizoru profesionālās pieredzes 

stāsti, ar kuriem dalās biedrības "Latvijas Supervizoru apvienība" supervizori. 

Līdzās stāstiem, kuros supervizori dalās ar informāciju par to, kā izvēlējušies 

studēt supervīziju, kas ir bijuši nozīmīgākie skolotāji, iedvesmotāji, kā uzsākuši 

savas profesionālās gaitas, pilnveidojušies un kā veidojies profesionālās 

realizācijas ceļš, caurvijas un atspoguļojas arī biedrības "Latvijas Supervizoru 

apvienība" tapšanas un pilnveidošanās pieredzes stāsts kopš tās dibināšanas 2006. gadā līdz 2023. 

gadam. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka -Līksnas pag., Augšdaugavas novads, Līksna, e-pasts: 

biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


 

Gundars Bojārs. Nazis, zirgs un brīvība jeb Buena Onda! 

 

 

Anotācija: 

 
Mēdz teikt, ka dzīve ir skaista, taču pareizāk būtu teikt, ka pasaule ir skaista, bet 

dzīve – kā nu kuram! Šī ir ceļotāja piedzīvojumu grāmata, kurā viņš dalās pieredzē 

un pasaules skaistumā. Reizē ar līdzpārdzīvojumu tā var kalpot kā rokasgrāmata 

tiem, kas grib doties pasaules neapgūtajos ceļos. Ikviens ceļojums ne tikai atklāj 

tev pašam sevi, bet arī pastiprina mīlestību uz savu dzimto zemi!/Valdis Atāls, 

dzejnieks, “Brīvais Gars”. Tas brīdis, kad sapņi top par realitāti. Brīdis, kad tiek pieņemts lēmums – 

darīt. Jo ir noticis tas maģiskais klikšķis, ko nevar izskadrot… tikai sajust. Cilvēks ir gatavs doties 

reālā piedzīvojumā, ne tikai sapņos, bet pa īstam... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

Maija Bērziņa. Piestājot Indijā 

 

 

Anotācija: 

 
Autore dalās savā priekā par Indijas dzīves krāšņo daudzveidību. Iedvesmas avots 

ir sastapto cilvēku vienotības izjūta vienam pret otru un apkārtējo pasauli. M. 

Bērziņa atklāj savu redzējumu, kādas pārmaiņas un izaicinājumus globalizācijas 

laikmets sagādā tradīcijas cienošai sabiedrībai. Paceļot neizzinātā noslēpuma 

plīvuru, grāmata ieved lasītāju aiz ielu kņadas slēptajā pasaulē, kur atklājas 

iepazīto cilvēku smalkā garīgās un materiālās dzīves kvalitātes izjūta. Iespaidi 

savijušies krāšņā pavedienā, autorei vērojot mūsdienīgās Indijas vaibstus un iesaistoties sabiedriskajā 

dzīvē. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv


 

 

Daiļliteratūra 

 

 

 

Māra Upmane-Holšteine. Piezīmes uz šaubu malām 

 

 

Anotācija: 

 
Dziedātājas Māras Upmanes-Holšteines autobiogrāfisks stāsts par ceļu mūzikā, 

izaicinājumiem un atklāsmēm, ejot uz savu radošo mērķi. Māra savu grāmatu 

nosauc par šaubu analīzi, kas vēsta par viņas dzīves pagriezieniem un pieņemtajiem 

lēmumiem. Starp stāstiem, kā sākusi mūziķes karjeru un klājies pašmāju izklaides 

industrijā, viena nodaļa veltīta arī skarbākam stāstam - Māra atklāti runā par laiku, 

kad viņas dēls cīnījies ar smagu slimību. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas nov., e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

 

 
 

 

Inga Ābele. Lidijas ziediņi 

 

Anotācija: 

 
Lidija Lasmane-Doroņina, latviešu disidente un PSRS okupācijas laika pretošanās 

kustības dalībniece, četrpadsmit no savām jubilejām piedzīvoja padomju cietumos 

un lēģeros. Gara spēks un mīlestība pret savu tautu Lidijai pēc izciestajiem 

pazemojumiem ļāva atgriezties brīvā valstī un ar uzviju svinēt Dievu, Latviju un 

kuplo mazbērnu pulku, ar katru savu soli, ar katru stāstu aizlūdzot par tiem, kuri 

neatgriezās no kara lauka, lēģeriem un izsūtījumiem. Dzīvot, lai izstāstītu, - tāda ir Lidijas sūtība, 

tāpat kā saulrieta skaistums vēsta par bijušo dienu.  

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotekās: 

Ambeļu pagasta bibliotēka - Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@ambeli.lv 

 

mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv
mailto:biblioteka@ambeli.lv


 

 

Jānis Ūdris. Belkanto ešafota ēnā 

 

Anotācija: 

 
Kā tas iespējams, ka Latvijā pat teātra un mūzikas vēstures entuziastiem šis vārds 

nav pazīstams? Jānis Vītiņš 20. gadsimta 20.-30. gados bija populārs Latvijas 

Nacionālās operas tenors, kurš konservatorijā gūtās prasmes papildinājis Itālijā, 

apgūstot skaisto belkanto stila balss skanējumu. Jāņa Vītiņa mīļākā opera - 

Umberto Džordano "Andrē Šenjē" - viņu pavada visu dzīvi, arī Astrahaņas 

cietumā, kur dziedātāja mūžu pāragri aprauj čekista lode. Bet pirms tam ir Pirmais 

pasaules karš, ir Brīvības cīņas, kurās virsseržants Jānis Vītiņš parāda izcilu varonību un tiek 

apbalvots ar Lāčplēša ordeni, ir Hitlera Vācija, no kuras bēgot, dziedātāja ģimene izglābj ebreju 

meitenīti, ir padomju tanku ienākšana Rīgā un Vītiņa dalība pretpadomju organizācijā "Tēvijas sargi". 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotekās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 
 

 

 

 

Jānis Einfelds. Ševronas strūklaka 

 

Anotācija: 

 
Nav tādu nakšu, kuras spētu uzvarēt sapņus, nav tādu nakts ērmu, kuri var 

pazudināt dvēseli, un nu jau nakts sāk darvas vāliem velties prom, nāk pavisam 

agrs rīts, visu cerību piepildītājs, un pamalē tas noguldījis austošās gaismas špagu, 

kura vēlāk kļūst platāka, līdz izslejas resns slānis, vietām sārts, bet pārsvaru gūst 

baltums, kas skrien pa priekšu, un aina izmainās sekunžu laikā. Marķīza miegs vēl 

ir smags, nav attapies, nesadzird vēl gaiļa dziesmu, taču ārēji trokšņi pamazām, 

tomēr pildīdami iekaro Ševronu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotekās: 

Višķu pagasta bibliotēka – Aglonas iela 30, Višķi, Višķu pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@viski.lv 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@viski.lv


 

Arvis Kolmanis. Taksista stāsti 

 

Anotācija: 

 
Esmu taksists. Taksometra šoferis. Tas ir mans iztikas avots. Braucu pa dienu, pa 

nakti, agros rītos, vēlos vakaros. Nemitīgi satieku cilvēkus. Cilvēki nemitīgi 

mainās, sejas ņirb, vārdi plūst, es skatos uz ceļu, klausos, reizēm runāju. Mani tas 

nenogurdina, man pat ir interesanti, nevaru iedomāties sev citu darbu. Man patīk 

būt par taksistu. Tad es reizē esmu un neesmu vientuļš, braucot izdzīvoju 

apkārtējo tik dažādo pasauli ar tās priekiem, bēdām, skumjām, ilgām, cinismu, 

smieklīgumu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Dubnas pagasta bibliotēka - Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas pagasts, Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@dubna.lv 

Vaboles pagasta bibliotēka – Vabole, Vaboles pag., Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@vabolespag.lv 

 

 

 

 
 

Zelda. Stāstiņi visiem pieaugušajiem 

 

Anotācija: 

 
Vai grāmata domāta tikai auditorijai 40+? Nē, tā der ikvienam, kuram piemīt 

humora izjūta, prāts un ticība, ka brīnumi notiek. Ap 40 gadiem daudziem ir 

lūzums, un te nevajag uzreiz lietot nekādas klišejas par vecuma krīzēm - tā 

vienkārši notiek, un viss. Ir svarīgi, lai tad pa rokai būtu humora izjūta, kas piemīt 

grāmatas varonei. Viņas dzīves epizodes cita pēc citas taisa virāžas, kurās izdzīvot 

un saglabāt veselu saprātu spēj tikai tāda sieviete, kurai ir pašcieņa un raiba dzīves 

pieredze, kas beigu beigās vien nostiprina pārliecību, ka arī slikti notikumi veido labas atmiņas, ja 

vien tos pareizi uztver. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Višķu pagasta bibliotēka – Aglonas iela 30, Višķi, Višķu pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@viski.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@dubna.lv
mailto:biblioteka@vabolespag.lv
mailto:biblioteka@viski.lv


Roberts Alksnis. Melna čūska miltus mala 

 

Anotācija: 

 
Bērtulis ieiet istabā. Zane prasa, vai dikti sāpot, ka neguļot, ka staigājot apkārt, 

bet Bērtulis neatbild uz jautājumu un saka: — Muiža deg. To padzird vectēvs. 

Visi trīs izsteidzas ārā. — Tā nav muiža. Muiža ir vairāk pa kreisi, — saka 

vectēvs. — Tā ir muižas rija. — Nebūs taču zibens iespēris, — gudro Zane. — 

Nav dzirdēts, ka ziemā kaut kur no pērkona degtu, — saka vectēvs. — Tie būs 

karavīri, jo pa nakti guļot rijā, — skaidro Bērtulis. — Pīpējot kāda dzirksts būs 

iekritusi salmos vai pelavās.Vai arī kāds dziļā naidā par pāridarījumu aizdedzinājis. Cik gan kungi ir 

akli, neredz, ka katrs rīkšķu cirtiens vēršas pret viņiem pašiem. Rīkste skar miesu, bet ne sirdi. Tajā 

krāj tikai naidu, jo ja cilvēks ir atskārtis, kurš ir viņa nelaimes vaininieks, viņš nekad nemīlēs un 

necienīs to. Tikai ienīdīs. Dziļi. Ilgi. Tik ilgi, līdz ienaids izlauzīsies uz āru un reizi pa reizei 

uzliesmos. Uzliesmos spožām ugunīm. Vēl daudz spēcīgāk nekā tās tur, pie apvāršņa. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Dubnas pagasta bibliotēka - Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas pagasts, Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@dubna.lv 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

 
 

Zane Zusta. nepieradināts putns 

 

Anotācija: 

 
Romāns vēsta par uzticēšanos dzīvei un kļūdām, no kurām nav pasargāts neviens. 

Taču tās var labot... Vai vismaz mēģināt labot. Mazā Linda no skolas pārnāk vien 

mirkli par vēlu - nekad nesatiktais tētis jau ir aizgājis. Ilgu laiku arī pieaugusī Linda 

lolo cerību tēvu reiz satikt, taču, kad tāda iespēja rodas, nav pārliecināta, vai to 

vēlas. Linda, viņas māte un citi pieredz negaidītus likteņa pavērsienus un izdzīvo 

plašu emociju spektru. Tomēr katrs kritiens dāvā iespēju izplest spārnus un lidot. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

  

 

mailto:biblioteka@dubna.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv


Nora Ikstena. Jōna 

 

Anotācija: 

 
Mēs nereti sakām - dzīvot ar joni. Skaisti, plaši, ar prieku un vērienu. Tomēr 

līdzās neredzama, itin bieži tikko manāma, bet citreiz gluži acu priekšā 

materializējoties, plīvo kāda acumirklī pat vārdā nenosaucama sajūta. Es to 

iedēvēju par jōnu. Kas ir šī jōna? Vai tā vada? Vai ir iespējams izvēlēties: ļauties 

tai vai neļauties? Ko darīt, kad dzīve, kuru tu dzīvo, vairs it kā nemaz nav tava un 

viss, kas iepriekš šķitis nereāls, kļūst biedējoši reāls? Ūdeņu milzis Valis un 

sauszemes gājējs Jona, katrs sava iekšējā dzinuļa vadīts, dodas cauri jōnas miglai, un dzīvei jākļūst 

par mākslu - mākslu izdzīvot. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

Arto Pāsilinna. Paradīzes salas gūstekņi 

 

Anotācija: 

 
Lidmašīna, kas noīrēta ANO misijas vajadzībām, slikto laikapstākļu dēļ novirzās 

no kursa un veic piespiedu nolaišanos Klusajā okeānā netālu no kādas Melanēzijas 

salas. Starp pasažieriem ir zviedru medmāsas, somu vecmātes, norvēģu ārsti, somu 

mežstrādnieki, viens somu žurnālists. Nokļuvuši šādā neapskaužamā situācijā, viņi 

kopā ar lidmašīnas angļu pilotiem un stjuartēm nolemj pēc iespējas labāk 

iekārtoties uz salas un izstrādāt plānu, kā tikt prom no turienes…  

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

Dubnas pagasta bibliotēka - Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas pagasts, Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@dubna.lv 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Naujenes bibliotēka- Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes pag., Augšdaugavas novads e-pasts: 

biblioteka@naujene.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@dubna.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@naujene.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv


Arnalds Indridasons. Klusēšana 

 

Anotācija: 

 
Reikjavīkas rajonā kādā jaunceltnē atrod cilvēka kaulus. Izmeklētājs Erlends ar 

komandu, šķetinot dažādas zīmes, nonāk uz pēdām baisiem noslēpumiem, 2. 

pasaules kara notikumiem, kuriem ir saistība ar tagadni. Atklājas dažādas 

vardarbības formas, par kurām sabiedrībā nav pieņemts runāt, arī apjausma par 

dzīvības trauslumu. Tikmēr Erlenda meita cīnās ar narkotiku atkarību un nonāk 

komā. Kāda sieviete atsauc saderināšanos un pazūd bez vēsts. Viņas ģimenē ir 

bijis neizrunāts traģisks notikums. Pamazām tiek iepazīts vēl kādas sievietes liktenis, kura līdz ar 

bērniem cieš no vardarbības ģimenē un ir klusējusi pārāk ilgi. Viņa ilgi netiek saukta vārdā, bet 

izrādās, ka sievietes dzīve ir tieši saistīta ar atrastajiem kauliem. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 

 

 

Emīlija Henrija. Pludmales romāns 

 

Anotācija: 

 
Augusts Everets ir kritiķu slavēts elitārās literatūras rakstnieks. Janvāre Endrūsa 

raksta romantiskus stāstus dāmām. Viņa savus varoņus saved kopā uz mūžu, 

savukārt viņš - iedzen kapā. Abi ir pilnīgi pretstati. Trīs vasaras mēnešus viņi 

dzīvo kaimiņos katrs savā pludmales mājā bez naudas, bet toties ar radošo krīzi. 

Kādā vakarā viņi noslēdz derības: Augusts pa vasaru uzrakstīs kaut ko 

dzīvespriecīgu, savukārt Janvāre uzceps "nākamo dižo amerikāņu romānu". Viņa 

vedīs Gustu neīstos randiņos, kas būs kā no romantiskām filmām, bet viņš paņems Janvāri līdzi uz 

intervijām ar vietējā meža nāves kulta izdzīvojušajiem. Abi pabeigs savas grāmatas, un neviens nebūs 

iemīlējies. Kā tad! 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

Sventes pagasta bibliotēka – Alejas iela 11, Sventes pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@svente.lv 

Vaboles pagasta bibliotēka – Vabole, Vaboles pag., Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@vabolespag.lv 

Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka - Ilūkste, Brīvības iela 12, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@ilukste.lv 

mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv
mailto:biblioteka@svente.lv
mailto:biblioteka@vabolespag.lv
mailto:biblioteka@ilukste.lv


 

Sāra Stridsberija. Mīlestības gravitācija 

 

Anotācija: 

 
Kad Džimijs Dārlings nokļūst psihiatriskajā slimnīcā, viņa meita Džekija sāk 

pavadīt tur aizvien vairāk laika. Un, kad māte aizceļo uz Melno jūru, slimnīca kļūst 

par visu meitenes pasauli. Atbildīgais ārsts Edvards Vintersons atšķiras no vairuma 

citu mediķu, jo naktīs ņem Džimu un dažus citus izredzētos pacientus līdzi uz 

savām ballītēm Lilljana laukumā. "Viena nakts ārpus slimnīcas atkal padara jūs par 

cilvēkiem." Tur ir medicīnas māsa Ingera Fogela, kas dzīvo uz robežas starp 

kārtību un iznīcību, un Sabīna ar savām pērlēm un skumjām. Tur ir arī Pauls un mīlestība - patiesais 

vājprāts. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 

Ko-una Juna. Katastrofu tūriste 

 

Anotācija: 

 
Kad notiek katastrofa, kurš gan spēj atturēties no tās aplūkošanas? Jona Ko, 

programmu koordinatore ceļojumu aģentūrā, kas organizē braucienus uz dabas 

katastrofu skartajām vietām, jūtas galīgi izdegusi savā darbā, turklāt priekšnieks 

viņai nepiedienīgi uzmācas. Kad Jona nolemj iesniegt atlūgumu, uzņēmums, lai 

viņu atrunātu, piedāvā doties bezmaksas ceļojumā uz salu Vjetnamas piekrastē, kur 

aplūkojams gigantisks zemes iegruvums. Nejaušības dēļ Jona netiek prom no salas 

kopā ar citiem ceļotājiem un kļūst par liecinieci notikumam, kas apdraud viņas dzīvību. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


 

Kostanca Kasati. Klitaimnēstra 

 

Anotācija: 

 
Tu piedzimi karalim, bet apprecēji tirānu. Tev nācās noskatīties, kā viņš upurē tavu 

bērnu dieviem un atņem tev visu, ko mīli. Tu nespēji darīt itin neko. Tikai turpināt 

būt viņa sieva, klusībā lolot naidu un cerēt uz kādu izdevību – pēc gadu desmitiem, 

kad varēsi atriebties. Tāda ir valdnieces dzīve. Ja tev netiek dota vara, tad nākas 

paņemt to pašai. Daudzi tevi ienīdīs, bet tu arvien klausīsi tikai savai sirdij, 

Klitaimnēstra. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 

 

 

Anna Sofija Žuano. Deja, mīla, Parīze 

 

Anotācija: 

 
Skūpsti, kruasāni, balets, mākslas noslēpumi, un tas viss - mīlestības pilsētā Parīzē. 

Jaunā Mia ir talantīga balerīna, kura sapņo reiz dejot Amerikas lielākajā baleta 

teātrī. Viņa ir ieradusies Parīzē, lai piedalītos prestižā vasaras deju programmā, un 

viņai ir sešas nedēļas, lai iegūtu iespēju uz noklausīšanos. Taču Parīzē tiek 

pārbaudīta Mias apņēmība pievērsties treniņiem. Kopā ar apburošo Luiju viņa 

iepazīst Parīzi un atklāj tās noslēpumus. Kad Mias baleta karjerai, draud pienākt 

beigas, meitenei jāizšķiras, kas dzīvē ir vissvarīgākais. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās:  

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv


 

Jūnass Jūnasons. Simtviengadnieks, kas domāja pārāk daudz 

 

 

Anotācija: 

 
Viņš ir atgriezies! Nedaudz vecāks, bet daudz jautrāks! Turpinājums romānam 

"Simtgadnieks, kas izkāpa pa logu un pazuda". Viss sākās ar gaisa balonu un 

četrām šampanieša pudelēm. Allans un Jūliuss bija ieplānojuši baudīt elpu 

aizraujošas ainavas, bet negaidītā nosēšanās jūrā viņu plānos nekādi neietilpa. 

Viņus izglābj Ziemeļkorejas kuģis. Allans un Jūliuss nonāk sarežģītas 

diplomātiskās krīzes epicentrā, kur līdz ar viņiem dalību ņem globālas nozīmes 

personības, tostarp Zviedrijas ārlietu ministre, Angela Merkele un prezidents Tramps. Situācija kļūst 

sarežģīta... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 
 

 

Džena Kārsone. Ugunsšķīlēji 

 

Anotācija: 

 
Belfāsta, pretrunu plosītā Ziemeļīrijas galvaspilsēta. Svelmaina vasara 21. 

gadsimta otrās desmitgades vidū. Ārstu Džonatanu Mareju māc bažas, ka viņa 

tikko piedzimusī meitiņa no mātes pārmantojusi draudīgas spējas. Semijs Egņū 

cīnās ar savu tumšo pagātni un baidās, ka vardarbīgas tieksmes strāvo arī dēla 

dzīslās. Pilsēta liesmo, un varas iestādes zaudējušas kontroli pār situāciju. Kad 

spriedze kļūst teju neprātīga, robežas starp iztēli un realitāti, starp labo un ļauno 

sāk izplūst, ko šie abi tēvi izvēlēsies aizstāvēt Šajā mutuļojoši dinamiskajā un stindzinoši oriģinālajā 

stāstā par to, cik dažādi mīlam savus tuvākos un cik savādus upurus reizēm mēdzam nest, uzdzirkstī 

maģija un brīnumainais. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv


 

Bonija Gārmesa. Ķīmijas stundas 

 

Anotācija: 

 
Ķīmiķe Elizabete Zota nav parasta vidusmēra sieviete. Patiesībā viņaa būs pirmā, 

kura norādīs, ka tādu sieviešu nemaz nav. Ir 20. gadsimta 60. gadi, un visiem 

institūta kolēģiem-vīriešiem ir ļoti nezinātnisks viedoklis par līdztiesību. Izņemot 

vienu - vientuļnieku Kalvinu Evansu, kurš iemīl nevis Elizabetes ārieni, bet viņas 

prātu. Patiesi ķīmiska reakcija! Pēc dažiem gadiem Elizabete attopas ne vien 

vientuļās mātes, bet arī Amerikas iecienītākā kulinārijas šova "Vakariņas sešos" 

zvaigznes lomā. Elizabetes neierastā attieksme pret pavārmākslu ("Sajauciet vienu ēdamkaroti 

etiķskābes ar šķipsnu vārāmā sāls!") izrādās revolucionāra. Lai gan viņas sekotāju pulks aug, ne visi 

par to priecājas. Jo, kā izrādās, Elizabete sievietēm māca ne tikai gatavot ēdienu - viņa iedrošina 

mainīt status quo... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

Džeina Fellona. Izstāsti man noslēpumu 

 

Anotācija: 

 
Romāns vēsta par Holiju Kūperi, kas atbild par scenārija izstrādi seriālam, ko 

savos ekrānos ar dzelžainu regularitāti sagaida tūkstošiem skatītāju. Holija nav 

karjeriste, darbs viņai ir pati dzīve. Bet ko darīt, kad šķietami sakārtotajā ikdienā 

notiek negaidīts sižeta pavērsiens un dzīve mazpamazām pārvēršas seriālā, kura ik 

nākamā epizode var būt nepatīkams pārsteigums? Un arī darbā groži izslīdējuši no 

rokām - tu vairs nespēj vadīt ne savus padotos, ne notikumu gaitu. Dž. Fellona 

atklāj gan cilvēku savstarpējo attiecību psiholoģiju, gan seriālu industrijas aizkulises. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

 
 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


 

 

Aleksejs Saļņikovs. Petrovi ar gripu 

 

Anotācija: 

 
Romānā sastopam parastu ģimeni: Petrovs ir automehāniķis, kas brīvajā laikā zīmē 

komiksus, viņa sieva ir bibliotekāre, kura, šķiet, neieredz cilvēkus. Viņu dēls 

grāmatas nelasa, jo aizraujas ar videospēlēm. Ģimenes ikdienas rutīnu, tuvojoties 

gada nogalei, izjauc nejauks gripas vīruss, un ierastā dzīve pārtop savādi 

izklaidējošā un nedaudz spokainā, halucinācijām līdzīgā sapnī... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 

 

 

 

 

 

Minna Lindgrēna. Nāve "Vakarbirzēs" 

 

Anotācija: 

 
Kurš gan ticētu, ka veco ļaužu aprūpes centrā "Vakarbirzes" notiks kas noziedzīgs: 

aizdomīgi nāves gadījumi, zādzības, narkotiku tirdzniecība? Vismaz Sīri un Irmai, 

mājas deviņdesmitgadniecēm, to grūti iedomāties. Tāpat kā pārējiem nama 

iemītniekiem, arī viņu dzīvi pārsvarā piepilda dīks laiks, ko abas cenšas aizpildīt ar 

sarkanvīnu, braucieniem ar tramvaju un bērēm. Tomēr "Vakarbiržu" dīvainos 

notikumus izpētīt ir pat interesantāk nekā kāršu spēli ar vēstnieku - nemaz nerunājot 

par nemitīgajiem rokdarbu, dejošanas un akordeona vakariem, kuros mājas iedzīvotāji piedalās 

lielākoties aiz žēluma pret aprūpes nama darbiniekiem. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka –Skolas iela 6, c.Silene, Skrudalienas pagasts, 

Augšdaugavas novads, e-pasts: biblioteka.silene@skrudaliena.lv 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv
mailto:biblioteka.silene@skrudaliena.lv


 

Marina Žarre. Tālie tēvi 

 

Anotācija: 

 
Marina Žarre ir uzskatāma par vienu no līdz šim pilnībā neuzmirdzējušām 20. 

gadsimta itāļu literatūras pērlēm, ko plašāka pasaule sākusi atklāt tikai pavisam 

nesen. Viņa dzimusi Rīgā ebreju uzņēmēja un itāļu valodas pasniedzējas ģimenē, 

pirmos desmit gadus pavadījusi Latvijā, bet turpmāko dzīvi – Itālijā, kur 

veidojusies arī viņas savdabīgā literātes valoda. Šī iespaidīgā autobiogrāfija ir 

vienlaikus mīlestības vēstule mazliet greizai, sen zudušai bērnībai un sievietes 

iekšējās pasaules topogrāfiskā karte, kurā atainoti identitātes meklējumi. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Ambeļu pagasta bibliotēka - Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@ambeli.lv 

 

 

 

Sofija Šovo. Sapnī ar Botičelli 

 

Anotācija: 

 
Romāns lasītājam ļauj ielūkoties 15. gadsimta Florences Republikā. Šeit valda 

Mediči - renesanses laikmeta mākslinieku mecenāts, kurš finansē mākslas darbu 

tapšanu, bet piever acis uz savu favorītu vājībām. Arvien biežāk augstākajās 

aprindās izskan jaunā un talantīgā gleznotāja Sandro Botičelli vārds. Sandro, 

būdams jūtīgas dabas cilvēks, asi pārdzīvo pārmaiņas dzimtajā pilsētā. Paci 

sazvērestība, dominikāņu mūka Savonarolas apokaliptiskie pareģojumi satricina 

Florenci, bet viņš turpina gleznot. Vispirms daudzu cienīts, pēc tam - aizmirsts, Botičelli ir tikpat 

noslēpumains kā pati Florence. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 

 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@ambeli.lv
mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv


 

Nora Robertsa. Mantotais lāsts 

 

Anotācija: 

 
Grafikas dizainere Sonija ir šokēta, uzzinot, ka nekad nesatiktais tēvabrālis viņai 

novēlējis milzīgu Viktorijas laikmeta māju un iespaidīgu naudas summu. Bet ar 

nosacījumu – lai saņemtu mantojumu, Sonijai kādu laiku jāpadzīvo šajā mājā. Viņa 

nolemj riskēt un doties uz svešo vietu. Galu galā – varbūt šis piedzīvojums palīdzēs 

sadziedēt nesen salauzto sirdi? Sonija pat nenojauš, cik ļoti mainīsies viņas dzīve. 

Ka viņa ne vien sadziedēs savu sirdi, bet atkal iemīlēsies. Un uzzinās, ka tikai 

viņas spēkos ir atrisināt kādu savas dzimtas noslēpumu, kas turpina ietekmēt katru jauno paaudzi... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Sventes pagasta bibliotēka – Alejas iela 11, Sventes pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@svente.lv 

 

 

 

Simona Ārnstede. Kad uz spēles likta sirds 

 

Anotācija: 

 
Jaunībā Dēzija un Sems bija kā traki viens pēc otra, bet viņu attiecības izjuka. 

Nevienam no viņiem tā īsti nav izdevies aizmirst notikušo. Tagad Dēzija ir augsti 

kvalificēta drošības eksperte, kura strādā dažādos karstajos punktos un 

karadarbības zonās daudzviet pasaulē. Semu visi uzskatīja par neveiksminieku. 

Viņa dzīves galvenais dzinulis bija vēlme sevi pierādīt, un tieši tā viņam deva 

spēku izveidot viesnīcu impēriju. Kad Sems saņem nāves draudus, viņš nolemj 

nolīgt miesassargu, un te iejaucas liktenis, atkal krustojot Sema un Dēzijas ceļus... Ar vienu 

saskatīšanos ir pietiekami, lai abi saprastu, ar ko riskē, jo tagad uz spēles tiek likta sirds... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@svente.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


 

 

 

Bērnu literatūra 

 

 

 

Džena Grīna. Koku noslēpumi 

 

Anotācija: 

 
Ienāc mežā un atklāj maģisko koku pasauli! Vai zināji, ka tie pazemē sūta 

ziņas? Vai esi dzirdējis, kā koki rūpējas par savu ģimeni? Koks ir daudz kas 

vairāk, nekā varētu domāt. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

Raimunds Frejs. Kā dzīvē 

 

Anotācija: 
 
Nonākt vienam pret vienu ar tiranozauru? Ieskatīties acīs triceratopsam? 

Neiespējami! Tie taču izmira jau pirms 66 miljoniem gadu. Tomēr šajā grāmatā 

jūs sastapsieties. Pavisam tuvu un cieši. Smalki izstrādātajās ilustrācijās ir 

redzami 15 dinozauri un atsevišķas to daļas - tik lielas, kādas tās reiz bija. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 
 

 

mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


Patrīcija Mennena. Viss par dinozauriem 

 

Anotācija: 
 
Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Grāmata sniegs atbildes uz 

visdažādākajiem bērnu jautājumiem: Kas bija dinozauri? Kad un kur dzīvoja 

dinozauri? Kā dinozauri aizstāvējās? Cik lieli bija lielākie dinozauri? Ko ēda 

augēdāji? Cik bīstami bija gaļēdāji? 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

 

 

 

Andrea Erne. Mēs pētām zvaigznes un planētas 

 

 

Anotācija: 

 
Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Grāmata sniegs atbildes uz 

visdažādākajiem bērnu jautājumiem: Kādi debesu ķermeņi lido kosmosā? 

Kāpēc zvaigznes dziest? Kā veidojas pavadonis? Kuras planētas riņķo ap 

mūsu Sauli? Ar ko var ielūkoties kosmosa telpā? 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv


Mēs pētam nakti 

 

Anotācija: 
 
Izzinoša grāmata bērniem no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (4-7 gadi). Grāmata 

sniegs atbildes uz visdažādākajiem bērnu jautājumiem.Kāpēc vakarā kļūst tumšs? 

Kāpēc miegs mums ir svarīgs? Kāpēc mēs sapņojam? Kuri dzīvnieki neguļ naktĪ? 

Kas notiek pilsētā naktī? Kādas īpašas naktis mēs svinam? 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

 

 

Pjotrs Soha. Tīrība 

 

Anotācija: 
 
Piedāvājam latviešu jaunajiem lasītājiem ievērojamā un starptautiskas godalgas 

saņēmušā poļu ilustratora Pjotra Sočas radīto higiēnas vēsturi “Tīrība”. Izlasot 

Monikas Utņikas-Strugalas rakstītos tekstus, uzzināsiet daudz interesanta. Kā 

senie ēģiptieši tīrīja zobusk Kur pilsētnieki senāk izgāza naktspodu saturu un kā 

slaucīja dibenu, pirms tika izgudrots tualetes papīrsa Kāpēc savulaik uzskatīja, ka 

mazgāšanās ir kaitīgaa Kādam nolūkam tika izgudrotas parūkas un kur dabiskās 

vajadzības kārto astronauti+ Tie ir tikai daži no jautājumiem, uz kuriem atbildi sniedz šī asprātīgā un 

izglītojošā grāmata. Iedziļinieties tīrības – un arī netīrības – vēsturē un uzziniet, kā dažādos laikmetos 

un dažādās pasaules malās ļaudis kopuši savu ķermeni. Apģērbu un mitekli, kā gadsimtu gaitā 

mainījušies priekšstati par higiēnu un arī to, kāpēc neliels daudzums netīrumu reizēm nāk par labu! 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Kalkūnes pagasta bibliotēka- Kieģeļu iela 4, Kalkūni, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@kalkuni.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@kalkuni.lv


Noa Loviss Peifers. Tur lejā 

 

Anotācija: 

Reizēm bērnu jautājumi nāk kā zibens no skaidrām debesīm! Svarīgi saprast, ka 

bērni uz dzimumorgāniem raugās citādi nekā pieaugušie. Bērniem ķermenis ir 

kā instruments, ar kuru piedzīvot pasauli un sevi pašu. Un dzimumorgāni ar 

saviem daudzajiem nervu galiem un interesanto izskatu sagādā daudz iespaidu. 

Tāpēc nav pārsteigums, ka intīmā zona daudziem bērniem šķiet visinteresantākā 

ķermeņa daļa, kuru viņi vēlas izzināt. Bērni iemācās, kādos vārdos saukt savas 

ķermeņa daļas. Bez vēdera, elkoņiem un kājām viņiem pienāktos uzzināt arī apzīmējumus intīmajai 

zonai. Jo tieši tāpat kā bērniem nepieciešami vārdi, lai pateiktu, ka sāp kāja, vajadzīgi arī vārdi, lai 

pateiktu, ka, piemēram, spēlējoties viņi atsituši savu intīmo zonu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

Džeina Bingema. 1000 vārdi angļu valodā 

 

Anotācija: 

Šajā koši ilustrētajā un izglītojošajā grāmatā angļu vārdi ir sakārtoti atbilstoši 

dažādiem tematiem, lai jaunos vārdus būtu vieglāk iegaumēt un mācīšanos 

padarītu vieglu un aizraujošu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, 
tālr. 65471233, e-pasts: biblioteka@tabore.lv 
 

 

Kikas Mikas ābece 

Anotācija: 

Kikas Mikas ābece atslēgs vārtus uz burtu un vārdu valstību, kurā dzīvo visi 33 

latviešu alfabēta burti. Kopā ar Kiku Miku bērns apgūs latviešu alfabēta burtus, 

iepazīs divskaņus, noteiks priekšmetu un dzīvnieku pirmo burtu, noteiks skaņas 

vārdos, iepazīs rakstītos burtus. Grāmatas vidū būs atrodamas burtu uzlīmes, bet 

beigās piedāvātas spēles, kas paredzētas vārdu darināšanas iemaņu attīstīšanai. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, 

tālr. 65471233, e-pasts: biblioteka@tabore.lv 
 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv


Suzanne Gernhoizere. Meklē lietas! 

 

Anotācija: 

Aizraujoša grāmata bērniem, kam patīk dzīve laukos. Kādi dzīvnieki dzīvo 

zemnieku sētā? Kādu tehniku izmanto lauku darbos? Vienpadsmit lieli attēli 

tev atklās interesantu un izglītojošu informāciju, savukārt mazie attēli aicina 

vērīgi ielūkoties un sameklēt atsevišķo attēlu lielajā zīmējumā! 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

Vendija Karalkina. Pavārgrāmata bērniem 

 

Anotācija: 

Pavārgrāmata ir tapusi Ieviņai darbojoties virtuvē kopā ar mammu - 

pavārgrāmatas "Flirts virtuvē" autori Vendiju Karalkinu. Būdama fitnesa 

trenere, aktīva dzīvesveida piekritēja un tievēšanas programmu vadītāja, viņa 

zina, cik svarīgs ir veselīgs uzturs. Tāpēc radīja grāmatu, lai iedvesmotu 

bērnus gatavot patstāvīgi un veselīgi. Bērniem ļoti patīk darboties virtuvē, it 

īpaši, ja viņiem ļauj uzņemties šefpavāra lomu. Bērni nebaidās izmēģināt 

jaunas receptes, tādēļ spēj izveidot neierastas produktu un garšu kombinācijas. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada pagastu bibliotēkās: 

 
Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 
 

Kalkūnes pagasta bibliotēka- Kieģeļu iela 4, Kalkūni, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@kalkuni.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@tabore.lv 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka - Jēkabpils iela 10a, Ilūkste, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

ilukstebb@inbox.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv
mailto:biblioteka@kalkuni.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:ilukstebb@inbox.lv


 

Marika Marcinkus. kā es kļuvu čempions 

 

 

Anotācija: 

 
Grāmata ir veltījums Latvijas valstsvienības hokejistiem, kuri ieguva 

godalgoto trešo vietu 2023. gada pasaules čempionātā. Tā stāsta par mazu 

zēnu, kas nodarbojas ar hokeju un gūst vērā ņemamus panākumus. Viņš 

stāsta draugiem, kāds ir sportista dienas ritms, lai nonāktu līdz godalgotai 

vietai. Grāmata ir veltījums autores dēlam un ikvienam zēnam, kas 

profesionāli nodarbojas ar sportu. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

 

 

 

Zane Zusta. Toto atkož noslēpumu 

 

 

Anotācija: 
 
Ir pazudis suņuka Toto saimnieks Pauls! Toto ir nobijies un bēdīgs. Cik 

labi, ka Toto nav viens! Ar viņu kopā ir draudzene - mierīgā un gudrā 

medūza Zīle. Viņa palīdz Toto nezaudēt dzīvesprieku un "atkost" kādu ļoti 

svarīgu noslēpumu. Zane Zusta (1982, Liepāja) rakstnieces gaitas aizsāka 

ar grāmatām “Ucipuci meklē mājas”, “Ucipuci domā ārpus kastes” un 

turpināja rakstīt gan bērniem - “Es esmu Boss” un “Labrīmes”, gan arī 

pieaugušajiem. Zanes darbus caurvij psiholoģiskās labsajūtas uzlabošanas tēma. Grāmatas uzreiz pēc 

iznākšanas kļūst par dižpārdokļiem, un dažu motīvi ir pamatā TV seriālam un leļļu teātra izrādēm. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Nīcgales tautas biblotēka - Daugavas iela 4, Nīcgale, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@nicgale.lv 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka - Jēkabpils iela 10a, Ilūkste, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

ilukstebb@inbox.lv 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:biblioteka@nicgale.lv
mailto:ilukstebb@inbox.lv


Laura Melne. Sunāns breiveibā 

 

Anotācija: 

 
Komiksa golvonais varūņs ir suņs vuordā Sunāns, kurs saiminīku 

dzeivisvītys mainis deļ byus spīsts puormeit sev īrostū piļsātys vidi iz 

Latgolys laukim. Tī jam byus juosavuica sadzeivuot kai ar dabuotū 

breiveibū, tai saimisteibys sorgu da ituo - kači. Gruomota dūs vareibu bārnim 

īpasazeit kai ar myusu dīnu piļsātys, tai lauku dzeivi, mudynuos byut 

drūsmeigim i sovā vydā draudzeigim. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

Viesturs Ķerus. Korras pasaules 

 

Anotācija: 
 
Sapludinot rakstniecību un biologa zināšanas, kā arī emocionālu sižetu ar faktu 

patiesumu, autoram izdodas radīt dzīvas, ticamas ainas, kas var palīdzēt veidot 

cieņpilnas attiecības ar dabu. Grāmata dod iespēju personības izaugsmē nepalikt 

pie cilvēku pasaules stereotipiem, bet mēģināt uztvert dabu kā daudzu skatu 

punktu kopumu. Grāmatas galvenais varonis ir zaļo vārnu puisis Korra. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Ambeļu pagasta bibliotēka - Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@ambeli.lv 

Demenes pagasta bibliotēka – Briģenes iela 2, Demenes pagasts, Augšdaugavas novads,  e-pasts: 

biblioteka@demene.lv 
 
Laucesas pagasta bibliotēka - 19 "Laucesa", Laucesas pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts: 
biblioteka@laucesa.lv 

Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Medumu pagasta bibliotēka - Alejas iela 20, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas novads e-

pasts: biblioteka@medumi.lv 

 

 

mailto:biblioteka@liksna.lv
mailto:biblioteka@ambeli.lv
mailto:biblioteka@demene.lv
mailto:biblioteka@laucesa.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@medumi.lv


 

Inese Zandere. Kamoliņš un kastīte 

 

Anotācija: 

 
Divi "ģeometriski varoņi" – Aplis, kurš bija apaļš, un Taisnstūris, kuram bija 

četri taisni stūri, kopā rotaļājoties kā divi bērni un mazliet cenšoties viens otru 

pārspēt, šīs formas pamana arī apkārtējos priekšmetos un būtnēs, pat tik 

"neģeometriskā" kā kaķis. Kopā ar viņiem šo pasaules izziņu var veikt arī bērni, 

un turpināt to, vērojot, pētot un atdarinot lietas ap sevi. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Dubnas pagasta bibliotēka - Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas pagasts, Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@dubna.lv 

Kalkūnes pagasta bibliotēka- Kieģeļu iela 4, Kalkūni, Augšdaugavas novads, e-pasts: 

biblioteka@kalkuni.lv 

Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēka - C.Mirnijs, Laucesas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka.mirnijs@laucese.lv 

 

 
 

 

 

Lelde Jauja. Tās ir tikai superspējas 

 

Anotācija: 
 
Gabi Ela ir neparasta meitene. Tikai nevienam nesaki, bet viņai piemīt 

superspējas! Viņa prot, piemēram, izdomāt vislabāko iesauku un klasē kļūt 

neredzama. Superspējas reizēm ir lieliski palīgi, ja vien starp īpašajām 

prasmēm nebūtu arī spēja visu sabojāt... Kā lai saglabā draudzības skolā un 

labi jūtas mājās, ja viss ir tik sarežģīti? 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 
 

 

mailto:biblioteka@dubna.lv
mailto:biblioteka@kalkuni.lv
mailto:biblioteka.mirnijs@laucese.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


Inese Zandere. Putni mūs redz 

 

Anotācija: 

 
Dzejoļu krājumā ir apkopots 41 dzejolis, vairāk nekā puse no tiem - 

pirmpublicējumi. Dzejoļi variē no skaitāmpanta līdz liriskai balādei. Autore 

izmanto bērnišķīgas rotaļas paņēmienus, kas viegli sasaista dzejoli ar maza bērna 

paša acīm redzētajiem dabas notikumiem, un bērna fantāzijā viegli šķērsojamo 

robežu starp cilvēka un putna pasauli, kas mazajam lasītājam ļauj identificēties ar 

dzejoļu varoņiem – putniem. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 
 
Laucesas pagasta bibliotēka - 19 "Laucesa", Laucesas pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts: 
biblioteka@laucesa.lv 

Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēka - C.Mirnijs, Laucesas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka.mirnijs@laucese.lv 

Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Naujenes bibliotēka- Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes pag., Augšdaugavas novads e-pasts: 

biblioteka@naujene.lv 

 

 

 

 
 

Marika Marcinkus. Mana mīļā zaķpastala 

 

Anotācija: 
 
Ironisks stāsts no bērna skatu punkta par ļoti mīlošu mammu. Ar humoru 

apveltītas ilustrācijas attēlo mātes rūpes par bērna drošību ikdienas gaitās, 

kā arī rosina pašu bērnu kļūt piesardzīgākam un pienācīgi novērtēt 

iespējamos draudus. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv
mailto:biblioteka@laucesa.lv
mailto:biblioteka.mirnijs@laucese.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@naujene.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


 

Grieta Baula. Ābeļkalna noslēpums 

 

Anotācija: 

 
Vilcienam traucoties cauri kalnu līkločiem, Lūkass, Alle un Francis nonāk 

Ābeļkalnā - burvīgā kalnu ciematā, kur viņi, kā ierasts, plāno baudīt bezbēdīgu 

vasaru kopā ar saviem mīļajiem vecvecākiem. Taču ierodoties atbraucējus sagaida 

nepatīkams pārsteigums - ciemu piemeklējuši grūti laiki. Bērnos mostas cīņas 

spars un piedzīvojumu gars, kas urda viņus pretī brīnumainām dēkām. Kā lai 

izglābj ciemu? Un vai leģenda par tumsā mirdzošo ābeli ir patiesa? 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 
 

 

 

Ilmars Tomusks. Izmeklētāji no 3. A 

 

Anotācija: 
 
Tīnas un Mada, bērnu, kas līdzinās viens otram kā ūdens lāses, tētis no tantes 

saņem mantojumā vecu grāmatu sadzeltējušām lapām. Bērni uzzina, ka tas ir 

ārkārtīgi vērtīgs izdevums. Grāmatu Mežaparka ģimnāzijas bibliotēkā izstāda 

apskatei, bet kādā naktī tā tiek nozagta. Policisti nozieguma vietā neatrod ne 

lietiskos pierādījumus, ne pirkstu nospiedumus. Grāmatas īpašnieki, trešās A 

klases skolēni Tīna un Madis, kopā ar divpadsmitās klases absolventu Paulu paši 

uzsāk izmeklēšanu. Izmeklētāji no trešās A ir pirmā grāmata sērijā par bērniem-detektīviem. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Biķernieku pagasta biblioteka – Saules iela 4, Biķernieku pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@bikerniekupag.lv 
 
Medumu pagasta bibliotēka - Alejas iela 20, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas novads e-

pasts: biblioteka@medumi.lv 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka –Skolas iela 6, c.Silene, Skrudalienas pagasts, 

Augšdaugavas novads, e-pasts: biblioteka.silene@skrudaliena.lv 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@bikerniekupag.lv
mailto:biblioteka@medumi.lv
mailto:biblioteka.silene@skrudaliena.lv


 

Kirana Milvuda Hārgreiva. Džūlija un haizivs 

 

Anotācija: 

 
Grāmatā skartas vairākas mūsdienu sabiedrībā aktuālas tēmas - vēstījums 

neuzbāzīgi, tomēr spilgti un tēlaini parāda, kādu ietekmi cilvēki atstāj uz dabu un 

apkārtējo vidi, ļauj ielūkoties varoņu iekšējā pasaulē, savstarpējās attiecībās, 

akcentējot mentālās veselības nozīmību. Ekoloģijas jautājumiem veltītu grāmatu 

jaunajiem lasītājiem latviešu valodā nav pārāk daudz, arī tik iespaidīgs vizuālais 

risinājums, izmantojot tikai divas krāsas un caurspīdīga pauspapīra ielīmes, ir 

salīdzinoši reti sastopams un ne vien paspilgtina teksta emocionālo iespaidu, bet arī rosina iztēli. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēka - C.Mirnijs, Laucesas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka.mirnijs@laucese.lv 

Maļinovas pagasta bibliotēka- Rēzeknes iela 29A, Maļinova, Maļinovas pagasts, Augšdaugavas 

novads, e-pasts: biblioteka@malinova.lv 

Salienas pagasta bibliotēka- Centrāles iela 22, Saliena, Salienas pag., Augšdaugavas novads, e-

pasts: biblioteka@saliena.lv 

Višķu pagasta bibliotēka – Aglonas iela 30, Višķi, Višķu pag., Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@viski.lv 

 

 

 
 
 

Katerina Mihaļicina. Kas aug mežā 

 

Anotācija: 
 
Grāmata ir ne vien stāsts par to, kā mazliet īgnais āpsis un palaidnīgās vāveres 

izglāba pasauli, tas ir, dzimto mežu. Bet arī - cik nokrāsu ir dižskābaržu un 

skābaržu rudens lapām, kā egle un lapegle gatavojas ziemai un kāpēc nedrīkst 

dedzināt nokaltušu zāli, pat ja šķiet, ka tur neviens nedzīvo. Grāmata liek 

aizdomāties, cik vērtīgas ir atmiņas un dzīves gudrības, ko var apgūt no saviem 

tuvajiem. Grāmatas sižets arī sasaucas ar notikumiem autores dzimtenē – 

Ukrainā. Tās galvenais vadmotīvs - tikai esot visiem kopā ir iespēja uzvarēt nelaimi. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Medumu pagasta bibliotēka - Alejas iela 20, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas novads e-

pasts: biblioteka@medumi.lv 

 

 

mailto:biblioteka.mirnijs@laucese.lv
mailto:biblioteka@malinova.lv
mailto:biblioteka@saliena.lv
mailto:biblioteka@viski.lv
mailto:biblioteka@medumi.lv


Sosuke Nacukava. Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas 

 

Anotācija: 

 
"Nacuki grāmatnīca" ir neliels lietoto grāmatu veikaliņš. Tajā grāmatplaukti slejas 

līdz pat griestiem un ir piekrauti ar brīnišķīgām grāmatām. Rintaro ļoti patīk šī 

vieta, kuru reiz izveidojis viņa vectēvs. Šeit Rintaro ir pavadījis neskaitāmas 

laimīgas stundas, lasot grāmatas pēc sirds patikas. Ideāls patvērums zēnam, kurš 

jūtas diezgan vientuļš. Pēc vectēva nāves Rintaro ir patiesi bēdīgs, jo tā vien šķiet, 

ka grāmatnīcu nāksies slēgt. Bet uzrodas runājošs kaķis, vārdā Tīģeris, kas meklē 

grāmatmīli, lai kopā ar viņu paveiktu ko svarīgu... 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Laucesas pagasta bibliotēka - 19 "Laucesa", Laucesas pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts: 
biblioteka@laucesa.lv 

Sventes pagasta bibliotēka – Alejas iela 11, Sventes pagasts, Augšdaugavas novads, e-pasts:  

biblioteka@svente.lv 

Tabores pagasta bibliotēka - Oktobra iela 2a, c. Tabore, Tabores pag., Augšdaugavas novads, e-
pasts: biblioteka@tabore.lv 

 

 

 
 
 

Juta Nimfiusa. Kaušļa sirds 

 

Anotācija: 
 
Kajam pakrūtē ieperinājies milzīgs niknums, kas liek darīt nejaukas lietas. Viņš 

slikti mācās, izrunājas un dara pāri mazākajiem, tāpēc bērni no viņa izvairās. 

Skolotāji jūtas bezpalīdzīgi, un Kajam draud izslēgšana no skolas. Kad klasē ierodas 

jauniņā, Grēta, klases audzinātāja ieceļ zēnu par viņas aizbildni – tā ir pēdējā iespēja 

parādīt, ka viņš gatavs laboties. Taču tas nav vienkārši, jo Grēta ir īpašais bērns, 

lēnīga un ļoti emocionāla, tāpēc Kajam jāmācās būt pacietīgam. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

Līksnas pagasta bibliotēka –Daugavas iela 10A, c. Līksna, Līksnas pag., Augšdaugavas novads, 

e-pasts: biblioteka@liksna.lv 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@laucesa.lv
mailto:biblioteka@svente.lv
mailto:biblioteka@tabore.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@liksna.lv


Mihaels Ende. Bezgalīgais stāsts 

 

Anotācija: 

 
Bastiāns Baltazars Bukss pamana kādā antikvariātā grāmatu "Bezgalīgais 

stāsts", kas pievelk viņu gluži vai ar maģisku spēku. Zēns lasa par Fantāzijas 

valstību, kuru nesaudzīgi pārņem tukšums. Vai Bastiāns pats būtu šis bērns, 

kas var glābt Fantāziju? Kopā ar jauno varoni Atreju un laimes pūķi Fuhūru, 

no filmas daudziem pazīstams kā Falkors, Bastiāns dodas ceļā, kur drīz vien 

dārgs kļūst katrs mirklis. 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 
 
 

Olga Černa. Klāruks un 11 vecmāmiņas 

 

Anotācija: 
 
Klāruka vectētiņš Tomāšs, kurš meiteni audzina, ir skursteņslauķis. Kādu dienu viņš 

nokrīt no jumta un nokļūst slimnīcā, bet Klārukam jāpaliek pie diezgan nejaukas 

kaimiņienes. Meitene raksta vectētiņam vēstules, no kurām viņš saprot, ka 

Klārukam labi neklājas. Vectētiņš nosūta mazmeitu pa kārtai pie dažādām senām 

jaunības draudzenēm, kas viņu kādu laiku pieskata un audzina - katra pēc savas 

gaumes un saprašanas. Klāruka dzīve bez vectēva ir grūta, bet neticami interesanta, 

jo par viņu rūpējas veselas 11 vecmāmiņas! 

Grāmata ir pieejama Augšdaugavas novada bibliotēkās: 

 
Kalupes pagasta bibliotēka - Ezeru iela 6, p./n. Kalupe, Augšdaugavas novads, e-pasts : 

biblioteka@kalupe.lv 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:biblioteka@kalupe.lv
mailto:biblioteka@kalupe.lv


http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx 

 

https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/7/home.aspx 

 

 

 

 

 

 

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
https://livani.biblioteka.lv/Alise/lv/7/home.aspx

